2023 年８月９日

各 位

会社名 株式会社東京機械製作所

代表者名 代表取締役社長 都並 清史

 （コード番号：6335 東証スタンダード）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 中野 実

 （TEL：03－3451－8591）

海外連結子会社の清算結了に伴う特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、2023 年４月３日開示「連結子会社に対する債権放棄に関するお知らせ」にてお知らせしており

ました当社の連結子会社である TKS(U.S.A.), Inc.の清算手続きを進めておりましたが、同社の清算が 2023

年６月 28 日付で結了したことを確認いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、これに伴い、2024 年３月期第１四半期決算におきまして、特別損失が発生することとなりました

ので併せてお知らせいたします。

記

１．清算結了日

   2023 年６月 28 日

２．清算子会社の概要

(１)名称 TKS(U.S.A.), Inc.

(２)所在地 13355 Noel Road, Suite 1100, Dallas, TX 75240 U.S.A.

(３)代表者の役職・氏名 President & CEO 宮地 卓

(４)事業内容 米国における印刷機械並びに付属機の販売、保守サービス

(５)資本金 4,000 千米ドル

(６)設立年月日 1980 年４月 30 日

(７)大株主及び持ち株比率 株式会社東京機械製作所 100%

３．当該子会社の清算結了に伴う特別損失の発生について

TKS(U.S.A.), Inc.の清算結了に伴い、為替換算調整勘定の取り崩し 428 百万円および諸経費 3 百万

円の発生による子会社整理損 431 百万円を特別損失に計上する見込みです。ただし、このうち為替換

算調整勘定は、連結貸借対照表の純資産の部において、既にマイナス計上されており、純資産の金額

を減少させておりましたが、清算結了に伴い、そのマイナス分が除外され、純資産の金額を増加させ

ることとなります。一方、上記のとおり、為替換算調整勘定の取り崩しは会計上、特別損失として計

上され、当期純損失として利益剰余金を減少させ、純資産の金額を減少させますので、純資産の部の

中で両者は相殺されます。従いまして、当該特別損失による純資産の増減への影響はありません。

４．業績に与える影響

本件につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に織り込んでおります。

以 上